
Pokrok nápadu
AbtfESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ
Dr E Holovtchiner

český lékař

kdysi když přečetl si spisy Huso-

vy prohlásil výslovně že nabyl

přesvědčení že jest i on Luther
ve všem — Husitou A proto
všichni Němci kteří vystupují
dnes 7 církve katolické přestupu-

jíce k vyznání hlásaném Luthe-re-

stávají se zároveH — Husity
Za tu čest prokázanou nám po-

tomkům oněch "lupičů a žhářů''
ovšem uctivě děkujem

Blázni a diti mluví pravdu
Kaplan Bauer z Rzeszova naSlo-va- či

byl onehdy při bohoslužbě

stižen choromyslností Zatím co

farář kázal seděl kaplan jako

obyčejně u oltáře Náhle vy-

skočil a zvolal na faráře: "Přestaň

ty lumpe už je toho dost!" Pak

obrátil se k lidem v kostele a vo-

lal: "Jděte domů lumpi!" V ko-

stele povstala na to strašlivá pa-

nika při níž několik osob omdlelo

Bauer byl dodán do nemocnice

Kam ai dostoupila nfmeckd suro-

vost o tom svědčí případ' jejž v

poslední schůzi městské rady praž-
ské sdělil ředitel ústavu chudin-

ského p Sokol Nelidové němečtí
v zarytém svém záští národnost-
ním zadržují chudým žebrákům

podpory zaslané jim domovskou

slečnou Florencií iHazardovou
dcerou velkoobchodníka grocer-ní-

m

zboží a výsledek známostí

jest že v měsíci červnu bohatá
Američanka stane se kněžnou

Auersperkovou Možná však že
ženich princ František Maria

Jan Josef kníže Auersperk spo-

kojí se se skromným titulem do-

ktora a bude se nazývat jen dr
Frank Auersperg Ženich sleč-

ny Hazardové narodil se dne 11

prosince 1869 v Praze v Čechách
a pochází z pankrácké větve kní-

žecí rodiny Auerspergů
1 Minulým týdnem skončena

byla dlouho se vlekoucí záležitost

pozůstalosti po Frank J Lepšovi
z Clarkson Neb Týž jak snad
bude ještě v paměti zastřelil se
koncem ledna roku 1897 V po-

slední vůli kterouž zanechal odká-

zal majetek svůj většinou částečně

příbuzným a částečně manželce

své a pojištění na život svůj na

$10000 odkázal z polovice městu
Třeboni z čehož $4000 použito
má býti k založení fondu na pod-

poru chudých studujících národ-

nosti české v gymnasium tamněj-ší- m

a $1000 k založení veřejné

knihovny Druhou pojistku ro-

zdělil ve tři odkazy a sice $3000
Ústřední Matici školské iooo
Národní Jednotě Pošumavské

Jjiooo Národní Jednotě Severo-

české Proti této poslední vůli

protestovala manželka po zemře-

lém dovozujíc že nedostalo se jí

spravedlivého podílu a konečně

učinila nabídku na vyrovnání a

to tím spůsobem že z odkazů do
Čech učiněných požadovala vypla-
cení $3000 Požadavek její před-dlože- n

byl dotýčným stranám v

Čechách kteréž po náležitém

nafi přistoupily načež pro- -

ČEŠI V AMERICE

1 Čeští demokraté v Baltimore

Md založili tyto dny demokrati-

cký klub k němuž přihlásilo se

více než ioo krajanu za členy

1 V Milwaukee zemřel minulý

týden vynikající hudebník a učitel

hudby proíesor Karel Kukla kte-

rý působil v Lueningovč konser-

vatoři na Grand ave v zmíněném

městě

1 Tento týden odbývá se v

Creen Bay Wis jsezd zástupců
wisconsinských řádů ČSPS na

němž bude jednáno o návrhu na

opravu stanov otázkou placení
úmrtních poplatků jakož i zvolí

se tam dva zástupci do národního

sjezdu ČSPS který odbýván
bude letos v srpnu v Detroit

Mich

1 Po dlouholeté úspěšné činno-

sti na světových divadlech evrop-

ských i amerických odebéře se do

soukromí svého času slavená he-

rečka Fanny Janoušková posled-d- í

léti v New Yorku dlící He-

reckou svou kariéru chtěla zakon-Či- ti

dne n května v úloze Riche-lieu- a

ve "Třech Mušketýřích"
avšak tělesná choroba jí v tom

zabránila Janoušková narodila
se 2 o července 1830 v Praze

kdež také poprvé vystoupila roku

1845 načež zdržovala se většinou

v Sasku a Wuertembersku V r

1847 engažována byla v Kolíně

kde Roderich Benedix probudil v
ní dosud dřímající talent herecký
V roce 1848 přijata byla k divadlu

ve Frankfurtě kdež s velkým
hrála role mladých mi-

lovnic až do roku 1860 Nějaký
čas vystupovala pohostinsku a r

1861 enganžována byla u dvorní- -

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CLARKSON Neb — Ct red
Pokroku Západu: Minulé úterý
navštívil naše městečko p Jos
Kašpar mlynář z Prague Nebr
a tu ovšem setkal se též s naším

mlynářem p AI Němcem Ro-

zumí se samo sebou že mlynáři
budou mluviti o mouce a obilí

když se sejdou a tak se stalo i

nyní Pan AI Němec tvrdil že

clarksonskou mlynářskou společ-
ností byla zaslána kára (poslední)

pšenice která v Minneapolis pro-

dána byla co číslo 1 Čemuž ale

p Kašpar nechtěl jěíit až došlo

ku sázce o $5 Byl přinesen
ihned účet a všechny listiny s tím

souvisící které p Kašpara pře-

svědčily Že skutečně pšenice ona
č 1 vyhověla Jest to sice zvlášt-

ní ale stalo se tak Pan Kašpar
sázku prohrál ale nezdá se být
dosud přesvědčen Dnes 27
dubna odjíždí opět k domovu
— Clarkson nastavším jarem po-

číná opět růsti neboť staví se zde
několik pěkných nových budov
Pan Bukáček na příklad staví mo-
derní řeznickou dílnu a krám kde

bude moci každého v tom oboru
obsloužiti ku spokojenosti Náš

poštmistr pan D Wolf připra-

vuje se ku stavbě nejlepší residen-

ce v městě a doufá že bude do

června hotova kam nepochybně
uvede svou nastávající družku ži-

vota K tomu jej povzbudil jeho

důvěrný přítel p Raimond Folda

který vstoupil ve svazek manžel-

ský minulé úterý se slečnou Marií

Dudkovou Svatba byla ovšem

velmi hlučná a súčastnilo se jí ve-

škeré příbuzenstvo odbývala se v

residenci p Dudka Nechť při-

jmou novomanželé srdečné blaho-

přání od pisatele tohoto dopisu
V nejbližší době bude zde opako-
vána původní veselohra pana
Longina Foldy pod názvem

"Kupec a básník'' a tu naskytuje
se příležitost našim krajanům
kteří ještě této veselohře nebyli

přítomni aby tak učinili neboť

oplývá hojnými vtipy a celý děj

připomíná nám naše politické po-

měry Doufám že bude návště-

va četnější než byla minule

Zpravodaj

CONTENT Texas— Ctěná re-

dakce Pokroku Západu: Ti Bene-

diktini jsou dle všeho velmi ne-

přející závidí každému pití vína
avšak sami když se ním opijí do

němoty to prý jest "allright"
Nu vždyť víme odkud ta závist

pochází a proto se nebudeme nad
tím zastavovat — V tomto okolí

stěžují si farmáři stále na zimu a

déšť O velkonocích měli jsme
zde dosti tuhé mrazíky takže i

voda zamrzla a 15 dubna snesla
se nad námi prudká bouřka a z

ní vyvinul se silný cyklon který
ničil vše co mu přišlo do cesty
Mně na příklad cyklon rozboural

jeden "cornerib'' a včelník mně

rozmetl i se včelami V městě

Weimar cyklon trhal střechy na
budovách Dlouho trvající déšť

a kroupy zničily ostatní cq ještě
cyklonem ušetřeno zůstalo

S úctou Frant Janák

Ofllce ua rohu V a lloward ul Shf

iy' Block i dvtří 210
Telefon 1438

V plssrnt k nalezen od 10 do 12 hodin ráno
ad 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Telefon residence 1674

H Gífford HD GeoBiUl HD

ZRAKU - SLUCHU
'

I4O4 FARNAM UL OMAHA NIB

dt33m '""Člslo telefonu 739

Aeaký prAvnlli
?úiru t iie 92 1 7 lifi Bliž OaiL

Kdokoliv potřebuje právnické pomoci shle
divpann Berkovi primika zkušeného kterl
dlouholetou zkušenosti svojí muže krajanům
nsHitn kdykoliv správní posloužili 33-- tf

fBrtKrUraa by nail ay1at4 sWtvw M
DDfOVtst l WldlDf rfl- -

Study
eompriant inairiMton
Tak pwi tlnM oDif
Thm ooufsvt— Prfiwr

Law ry buuluM Mllf e Au i
otmorUBitv 10 MiMT

jearMwMfooftDd frm-t-

AT pMU Studmu AJÍhr#ÍradoatM rtt notmŘ

Home Pall Mrltilin PHRIJ
iPEAJťl COftRBBPftHMIlCB fl HOOI Of Lálfc

sgIWItHMM MiAiBfl PRTHOIT BlCH

OlÉ StQTB MĚMS
1207 DourIss ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv
jména neb výroby

O D Kiplinger
na rohu 13té a Fámám

mini Jvčtií výbfr

doutníků tabáku
a vůbec víech potřeb kuřáckýcb ve ničstč

JOSEF KAVAN

Má na prodej
laciné lotv ve viiech řístech Omaby a
Ho Omaby Tčž pozemky 6 a 10 akro-
vé lrtny u Omaby a pozemky vzdálenuj-š- f

za mírné ceny a na výhodné splátky

Kolektuje renty 1'oJISťuJe

T níjspoIehllTcJsít h spoleřnuslech

proti škodám ohnřni

Nyní je řas kupovat majetek Nikdy po
minulých 20 roků nebyly majetky tak
levné )ako nyní Přesvědčte se

Mám téi jednateltitri t : t
i i : pro výtahy i knih

Hlaste se v lsle

1734 So 13lh St Omaha Neb

Frank Doležal
6ea!ý prAvnik

FREMONT - NEBRAoKA

VyHznle veSkeré soudní a pritvní zále-
žitosti ph vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Male dokladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct

krajanům to víech řitích státu 44tí

Or L H SIXTA

óeslsLý lékař
SCHUYLER NEBR

Pisárna T Hollmanově bloeka
V druhém poschodí

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech tou-dec- h

v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobni
o všechny záležitosti mu svěřené
Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

JPoHtfirejte ho
o IjIltloilCllOMt

Mvýcli rodin
přistoupením
k raaétvenéina
ráiu___MHasaHSjsjsjav

Jeni vypiáci pojistné

prTiiA s sjrohle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

niedají ae AtritU
k salolrnl aovfrk Uhnrt Vkodaé pod-asín-

Dopl' podroixMtstl teaky ab anglicky
aa vrckaiko veliteie

I C ROOT
ntSkeely block OMAHA REB

OMAHA
fcád Palacký í 1 ZČBJ

Odbfvisve pravidelné scbflzn každou Čtvrtou
nedAll v mSitict o 2 h odp v linl p Klepet ky
na II a Wllllara ul Fred L Berka taj Vsc

Šebek 1407 B 4th St Metni k Simon Boku-te- k

1M8 Williams ulpokl Fr Macb

Těl Jed Sokol v Omaba

odbývi ave pravidelná achnze kaídy drahý
Čtvrtek v mínící veíer ve své místnosti IKB9

80 131 h St ťreds Bud Havelka 1457 Ho I4tb
8t tajemník H W Hartos 1418 rear Pnppleton
ve ořetnia Kr J Klála 1418 Poppleton ave
Pokladník Ant Kment 1247 So 16tb Btr

Podp Sokol Tyrš ě 1

odbfvi tvé achfite dvakrát miiICnC ksídou
1 neděli a 3 pondělí v mínící v slnl Metroví
Oeloroínlschftie odbývá se I nedSIl v říjnu
pMletni scb6ie 1 nedill v dubnu a Ctvrtlttni
▼ lednu a itrpnu Předseda Kr Svojtek mí-

stopředseda Kr Svoboda taj John Cbleborád

lWJIŽ 16ti ul áCnlnik Josef Kaipar 1420 Již
18 ul Pokladník V K Kunci MÍSo 13 Str
výbor majetku Jos Nmec praporeCnlk Jos
Mera dosorce Kr Vojtěch

Jan Hdi Lože i 5 Rjt Pythia
odbfvi schtse každou ptvnf a třetí středu v
nešici v Národní síni na 13 a Wllllam ul Ve-

licí kancléř Bd Reich 4U18 80 13tb Str Htráíoe
archivu a peCetl ř Vodička 104 N 16th Str
Btráíce ttnanci Vio Přibyl 1211 Jit 13 ul Po-

kladník Joa Novik 1319 již 13 ul

Bohemia Loie ř 814 AOUW

odbývá avé pravidelné sch&ze v Národní siní
každou 2 a 4 středu veíer Frant Svojtek
li P F W Randhaurr Zip 190S 80 19 Str
J V Vacek díemík 2210 So 14 Str O Bose-irat- er

apol lékař W Bee Bulldlng

Tábor Columbp ě 69 WOW

odbývá sch6s každé otěr v měsíci v Ná-

rodní siní v C ta večer Předseda Fr Svoboda
1334 JIŽ I? ul Mintopřcdseda Fr Bemin Taj
V J Fltle 211 Sheely Blork Omaha Nebr
Pokladník V J Nepodal 18 Již 14 ul Při-

vodil Anton Novik

Tábor Nebraska í 4771 MWA

odbývá avé pravidelné achnze každou prvou a
třetí atředu v mísict v osm hodin veíer
v síni pana Jana Hrocha Konaul F W

Boukal t YOt Již 14 ul nivodfí Jan Britda:
bankéř Jan Panuíka C 1408 Již 15 ul: kle rk
J F PHbyi 810 Hlckory: prĎvodíí V Dolejž
vnitřní atrií Josef Hrubý: venkovní střiž
Rnrt MalbKuner výbor maletku JanOhlebo-rá- d

Mlke Votava Karel Smrkovský a F J
Haazelin

Sbor Vlastislava 6 29 JČD

odbývi achnze každou 1 nedill v mřsicl v Ná-

rodní síni o ÍV4 hod odp Předsedkyni Kat
Bartoš tajemnic M Sucbinek 13 a Plerce
ul„ ořctnlce Marie Michal pokladnice Karoli-

na Herinek

Sbor Boleslava Č 60 JČD

odbývi scb6e každou 2 neděli v mésicl v Ni-rod-

aint o b odp Předsedka Ant Kment

1227 již 15 ollce tajemnice Frantlika Čaiiek

1314 Martha St oíetnlce Marie Při lxrsl i roh
14 aOaxtellaa St pokladnice Karolina Flbl-ga- r

I3US již 13 ul

Sbor Hvězda Nové Doby č 8tt JČD

odbývi tvé sohftze každou í neděli v mesicl ve
2 hiKlodp v HÍtil Metzov Předsedkyní M

EnttHtliaíer ta) Vilhelnvna Bartošová 12S4

80 lilth St úietnlce Em Uhleborád 121B 80
16tb Str

Sbor Martha Urove i 10
odbývi avé pravidelné' schuz vždy 4 nedill
v mesicl v Národní síni Předsedkyní Nelne
Svoboda mlsUMřdNedkyní Anna Brodil ta-

jemnice Ko-- le Uavld IÍ53 80 I St pokladni-
ce M Boukalovi 1301—14 ul průvodkyni
Fannie Peek

Sbor Čechle D oř II É 161 AOUW

odbývi pravidelné schue každý 2 a 4 Čtvrtek
v ruisivl ve dvé hod odpoledne v místnosti
pana J HavlCka v Národní aloi Předaedka
Antonie Hoffman ujetu Josle Vacek 2U12

Jlžol 14 ul oíelnlceA Svojtek lW7 8o8t
spolk lékař C Ikwowater Wí Bee llulldlng

Sbor Lilie í 9 Kruhu Dřeíařek

dbýví avé pravidelné scb&ze vždy v čtvrtou
nedill v mis i v nlsmoatl v J Hrocha Před-

sedkyně Marie Jirákovi 1U4A JIŽ 1 ul místo- -

Jim Homolovi tajemnice Marie
Sředsedkyni JIŽ 13 ul poklad Kat Wolfovi
Tllislií 12 ul pravodkyni Aloisie Bártová
mi Jíini 18 ulice

Fodp kbor Sokolek TjrrS 1 1

odbývi avé schftce dvakrit misiční: každou
drubou neděli a čtvrté úterý v misiol v smi
Metzevě 1315 JIŽ 13 ul Celoroční schůze od-

bývi se drubou nedill v říjnu palletni scbnze
druhou nedi ll v dubnu a čtvrtletní s lednu a

srpnu Předsedkjně Marie Moroveo 14UH 14

Oanton ul místopředsedkyní Kr KouUký
SUHi Boulevard ave tajemnice Btazle Benik
1419 Již 44 ul ičetnlee Marie Bílek 38 a Ubar-le- s

ulice -

SOT7TI3C 02JLAKLA

Tři Jed Sokol t So Omaha

odbývi své srhSze každý 1 Čtvrtek v mís'c
v siní Koutský Hros Starosta Jan KouUký
90 a U ultoe mistosurosu J M Tobiáš 18 a
D ul tajemník František Radil U a S ul
ačetnik Jan Vomáčka 18 a Q ul pokladník
František Hájek metl N a O ul náčelník
Alois Krajíček

Praha Loie ř 828 AOUW 1

odbývi avé pravidelné achoM 1 a S středu
v měsicl v slnl o KouUkýbo Thomas ivsec

Fr Wellch Mistr Price F J Fltle

taj 2t mezi O a PStr Jos Vichal éCeinik20
V ulice Poklad Bedř Dlenatbier 90 a O ul

Tábor Žiikftr Dub l US WOW

odbývi své sehbze každou první neděli v misi-

ol v síni p Franka 911 a K ulice Předseda Fr
Kavan misuipřerlseda Frank Hrábl k ujem
Jame Formánek 9ft ul mezi N M poklad
Anton Pl volíka 21 a Q ul

Rád Palmové Dřevo i 7

Kruh Dřevařek v So Otnaie odbývi schUze

své každé pimlrdni pondili v tněxic-- v místno-

sti Br Koutskýrb Martě Vomáčsa Distojni
poručnk--

e Kaiie Vomáčka misUipředsedka
Katie Vorasek 187 80 23 tr tajnmnl"
Frantlika PlvoDka bankírka Frantíka Svj-bo-d

a soukromnice BartMira Racek průvodčí

Jiaephln Houkal vnitřní straž Anna Křeček
venkovní stráž

Chas Kauftnaii
pojišťující jednatel

0 a veřejný notář °
Zasluouju vJIrpX pojlirnjlrf spnleCnnstL

prolitá kupuje msM-ir- k nem"vf vydává
y'cpUvni lulky s Evropy a lo tvrupy ald

niwiM na nemovitý majetek

Písama Mgroii 13 a Daa£las ul

Sa amissisipfké meiinarod-n- f
výstav v Omaie obdrtel
v odboru pivním

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

tn l Jeho tty a ostí
Icícb a puallBoJicick vlastnosti

Objednejte si bedalf ka od

Fred Krnc Brewine Co

lcor Jsekson Kt
Tsuros 4i

The Harris tbstract Co

vyhotovuji abstrakty kal Jébo

majetku v tomto okresu za

ceny velmi mfroé

423 U Milliif Oauaa Heft

ABDUR RAIIAMAN EMIR AFGAN1STANSKÝ

Vládce tento zaujímá důležité postavení na dálném výcbodfi a říše Jeho jest moc-

nou hradbou mezi Huškem a Indii Vojsko jeho řítá 150000 mužů Emir těší
se pevnému zdraví ačkoliv níkteré poslední zprávy oznamovaly jeho pováž
livÓ onemocnění

jejich obcí jedině proto že jsou
české národnosti Toto jednání
pro které marně by se hledalo

nějakého slabšího výrazu než

musí vzbudili hnus a

odpor v každém poctivém člověku

jenž nevyrval dosud ze " svého

nitra všechen lepší cit

Posilování na neplavém místě
DráždidU nebudou nic platná když
soustava vašeho těla je v špatném po

řádku Potřebujete něčeho trvalejší-
ho důkladnějšího a měli byste

rady pana Henryho Sar-bach- a

v Havara O- - Pan Sarbacb píše

majiteli Dra Petra II iboka násle
dovně: Kéž by Bůh všechno své po
žehnání na vás vylil zasloužíte toho

pro velký prospěch jakého se lidstvu
vaším lékem dosUvá Patnáct lei by-

dlím již v Ohiu ale každé léto soužen

jsem byl pálčivou vyrážkou a všemi

jejími hroznými průvodci Po využí
vání 12 lahlí Hoboka cítím se syého
tarého trapitele zbavena Palčivá vy

rftžka se poslední léto neukázala a ač

je mi 65 roků cítím se jako muž 30

letý Před iÍdun sotva jsem byl s to

pozdvihnout židli ale nyní cítím se

8tatuýui a silným a jera sto praco-va- ti

jako v mých mladších letech
Kupující Dra Petra Hoboko nechť

si laskavě povšimnou zda li číslo na

vrchu obalu nebylo porušeno Výsjtra
ha tato je pro dobro odběratele
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test proti poslední vůli vzat zpět
a teprve mohlo se přikročiti k

projednání pozůstalosti Před

rokem ustanovil okresní soud ve

Schuyler zákonem určenou dobu

šest měsíců do kteréž měly podá-

ny býti všechny pohledávky proti
pozůstalosti Po zjištění těchto

a vyplacení přikročeno bylo ku

konečnému rozdělení a po splace-
ní všech výloh spůsobených pro-

jednáním pozůstalosti i sporem o

poslední vůli zbylo dle soudního

výměru pro odkazy do Čech do

hromady $663130 kteréžto zá-

stupci dotyčných jednot panu
Antonu Kmentovi v Omaze ode-

vzdány byly lepša odkázal též

svou knihovnu a některé obrazy
městu Třeboni což vše prostřed-
nictvím firmy F Brodský & Co

odesláno bylo Lepša byl dosud

jediný vlastenec český v Americe

který pamatoval odkazem a to po-

měrně značným na zápasící národ

český o existenci neboť dvě tře-

tiny celé pozůstalosti účelům ná-

rodním odkázal

Zachrání dítky
Chanaberlalni Cougb Remedy za

chránila tisíce dítek zaákrtem trpících
Lék tento nemá tobě rovného v přípa
dech nastu:etifn aneb modrého kSI#

Nejosvědčenějším žaludečním

lékem pro každou domácnost jest
Dra Rosy životní balsám který
veškerou činnost zažívacího ústro-

jí osvěžuje chuť k jídlu zvýšuje a

jest mírně pročišťujícím Cena

menší láhve jest 50 c a větší

$100 Lék tento jest vyráběn v

lékárně Dra Fragnera v Praze a

nepadělaný možno obdržeti od

"The Prague Impoiting Co" P
O B 523 New York City

(T6otfH5tf— I)

ON AGAIN—APRÍL 30tm

THE "KATY" FLYEFL

ho divadla v Drážďanech V r

1863 odebrala se do Ameriky

procestovala Spojené Státy a jako
"německá herečka-umělkyně''do-c- ílila

velikého úspěchu — Nauti-

la se pak brzo anglicky a za krát-

kou dobu řáděna byla mezi nej-lep- ší

anglické herečky Několik

roků strávila také v Londýně na-

čež vrátila se zase do Ameriky
(r 1870) a od té doby vystupova-
la stále na anglickém jevišti Vy-

nikala zvláště v tragedii a Julie
Desdemona a Marie Stuart byly

jejími nejzamilovanějšími rolemi

Janoušková při jisté příležitosti
účinkovala v New Yorku při jed-

nom českém představení trpce
dotýká se každého Čecha že od-

cizila se národu svému prohlašujíc
se za Nčmkyni Byla toho příči-

nou hlavně okolnost že na němec-

kém jevišti poprvé vystoupila že

mezi Němci strávila většinu svého
života a že u Němců nalezla oce-

nění jehož by se jí snad ani v

Praze nebylo dostalo

1 "Havířská ukolébavka" bá-se- fi

V A Junga přeložena byla
do slovenčiny a otištěna v Am

Slov Novinách

1 český právník pan Jan C
Karel syn bývaláho gen konsula
v Petrohradě odebéře se tyto dny
do Milwaukee kde vstoupí do

spolku 1 privníky JJ Vlachem a
K Jianem

1 Před třemi lety zavítal do
New Yorku český šlechtic kníže

Frant Auersperg tehdy asi 27té-t- ý

a počal v Brooklyn navštěvo-

vat! lékařskou kolej doufaje tak
v budoucnosti vydělávali ti vezdej-
ší chléb jsa příliš hrdým než aby
pomoci se dovolával u bohatých

příbuzných zejména u bratra své-

ho prince Karla Auersperka
který jest Členem rakouské panské
sněmovny Zde seznámil te se

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Hrdé sídlo českých králů dávno

jest sice opuštěno v síních druhdy
četnými rytíři a dvořeníny naplně-

ných jest pusto až na to že v ně-

kterých těch historických sálech

jest ubytováno —vojsko Pražská
městská rada v posledních dnech

rozhodla se žádati za odstranění

vojska a vojenských stájí z králov-

ského hradu pražského

V Praze odbývána byla tyto

dny velká schůze lidu jejíž úče
lem bylo protestovati proti ní

tohoto slavného města

nevkusnými moderními domy a

unavujícími liniemi dlouhých ulic

Jest přáním zajisté všech vzdělan-

ců v národě našem aby Praha po-

držela historickou krásu svou sv
památky svá krásni zákoutí a

uchvacující panoramy ale také

aby i v nejnovějším rozvoji svém

rostla a byla krásná svěží a pů-

vabná

právě v malé vesničce Vážanech u

Polešivic na Moravě- - Jisté děvče

uleté vidí nri na delší dobu iiŽ
T r j r

pannu Marii v bílé říze a nebeské

záh zjev tento mohou prý uzfíti
i jiní avšak musí býti poctiví a

spravedliví Rozumí se že o ta-

kové není nouze a hned na to
vidělo zjev asi 20 neb 30 osob

jiných O hlouposti lidská kdy
osvítí se tobě mysl zatemnělá po-

věrami kněžími povzbuzovaná?

V0lf m SíÁctnerer stali se—Hu-

sity a s nimi i množství nejfana-tičtějšíc- h

Němců Lutber totiž


